

STATSMINISTERIET
CHRISTIANSBORG
Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K
Telefon 33 92 33 00 - Telefax 33 11 16 65

Dato:
J.nr.:

Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 24 (EUU-alm del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Christmas Møller, (UFG)

Spørgsmål nr. 24:

”Ministeren bedes redegøre for den fælles erklæring om styrket økonomisk styring i EU mellem Frankrig præsident Sarkozy og Forbundskanlser Merkel samt erklæringens betydning for Lissabon-traktaten og for Danmarks forhold over for ØMU’en.”

Svar:

Frankrig og Tyskland fremsatte efter deres topmøde den 18. oktober i Deauville en fælles erklæring om styrket økonomisk koordination. Der udtrykkes støtte til en styrkelse af det økonomiske samarbejde, herunder en styrket anvendelse af sanktioner i både den forebyggende og korrigerende del af Stabilitets- og Vækstpagten. Derudover foreslås, at lande med vedvarende makroøkonomiske ubalancer skal drøftes i Det Europæiske Råd. Erklæringen indeholder endvidere to forslag om traktatændringer. Det første forslag vedrører muligheden for etablering af en permanent kriseløsningsmekanisme mhp. at sikre den finansielle stabilitet i euroområdet. Det andet forslag vedrører muligheden for suspension af en medlemsstats stemmeret i Rådet i tilfælde af en meget grov tilsidesættelse af de grundlæggende principper i Den Økonomiske og Monetære Union. Traktatændringerne bør ifølge erklæringen vedtages og ratificeres af medlemsstaterne før 2013.

Ønsket om traktatændringer er afspejlet i konklusionerne fra Det Europæiske Råd den 28.-29. oktober 2010. Heri fastslås behovet for etablering af en permanent krisemekanisme med henblik på at sikre den finansielle stabilitet i euroområdet, og den faste formand for Det Europæiske Råd opfordres til at konsultere medlemslandene om en begrænset traktatændring til det formål. Det Europæiske Råd vil vende tilbage til dette

spørgsmål i december med henblik på at træffe beslutning om den overordnede udformning af en permanent krisemekanisme og en begrænset traktatændring med henblik på ratifikation senest i midten af 2013. Endvidere fremgår det af konklusionerne, at den faste formand for Det Europæiske Råd efterfølgende vil konsultere medlemslandene om spørgsmålet om eurolandes ret til at deltage i beslutningsprocessen på ØMU-relaterede områder i tilfælde af permanent trussel mod eurozonen. Der var således ikke opbakning på Det Europæiske Råds møde til at gå videre med forslaget om at suspendere stemmerettigheder på nuværende tidspunkt.

Der henvises i øvrigt til møderne i Europaudvalget den 27. oktober 2010 og den 4. november 2010 vedrørende henholdsvis forelæggelse og afrapportering for så vidt angår nævnte møde i Det Europæiske Råd.

Med venlig hilsen



Lars Løkke Rasmussen